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KẾ HOẠCH  

Xây dựng Mô hình “Cổng Trường an toàn giao thông”  

trên địa bàn xã Tịnh Châu 

 

          Thực hỉện Kế hoạch số 748/KH-CATP(CSGT), ngày 16/03/2023 của 

Trưởng  Công an thành phố về thực hiện Chương trình phối hợp số 11/CTrPH-

BCA-BGDĐT giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục và Đào tạo tăng cường công 

tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông 

(TTATGT) trong các cơ sở giáo dục, giai đoạn 2022 - 2025. UBND xã Tịnh 

Châu ban hành Kế hoạch xây dựng mô hình “Cổng Trường an toàn giao thông” 

trên địa bàn xã với những nội dung cụ thể sau đây:  

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Giải quyết tình trạng vi phạm quy tắc giao thông đường bộ và vi phạm 

quy định về sử dụng, khai thác trong phạm vi đất dành cho đường bộ tại khu vực 

các điểm Trường trên địa bàn xã. 

- Thông qua mô hình giúp nhân dân trên địa bàn xã nói chung và người 

thân, phụ huynh đưa đón học sinh và chính học sinh hiểu rõ hơn về Luật và các 

văn bản liên quan Giao thông đường bộ. Từ đó nâng cao ý thức chấp hành, tạo 

điều kiện thuận lợi trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông nhanh 

chóng và hiệu quả nhất, làm giảm thiệt hại về người và tài sản do sự cố, tai nạn 

giao thông gây ra. 

II. ĐẶC ĐIỂM, NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Đặc điểm tình hình 

Tịnh Châu là xã đồng bằng thuộc thành phố Quảng Ngãi, với diện tích 

655,26 ha nằm cách trung tâm thành phố Quảng Ngãi khoảng 7km về hướng 

Đông. Phía Đông giáp xã Tịnh Thiện và Tịnh Long, phía Tây giáp xã Tịnh Ấn 

Đông và Tịnh An, phía Bắc giáp Tịnh Thiện, phía nam giáp xã Tịnh Long và 

Tịnh An. Với 1.889 hộ, 7.765 nhân khẩu, được chia làm 03 thôn. Nhân dân 

trong xã sống chủ yếu bằng nghề nông, một số buôn bán, làm ngành nghề dịch 

vụ, tiểu thủ công nghiệp. Địa bàn xã có 03 trục đường chính: đường Quốc lộ 

24B (Trần Văn Trà), đường ĐH530 và đường ĐH521. 

Trong những năm qua, xã Tịnh Châu được quan tâm đầu tư xây dựng cơ 

sở hạ tầng từng bước đáp ứng nhu cầu lưu thông hàng hóa và đi lại của người 

dân làm cho địa phương có những bước chuyển mới. Nhưng đồng thời cũng 

mang đến các vấn đề xã hội khá phức tạp phát sinh có liên quan đến ANTT, 

TTATGT. Đáng lo ngại nhất vẫn là tình trạng mất ATGT tại các điểm Trường, 
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đặc biệt là các giờ cao điểm, làm ảnh hưởng trực tiếp đến tình hình ANTT, 

TTATGT trên địa bàn. 

Hiện nay trên địa bàn xã có 02 Trường, cụ thể: Trường Mầm non Tịnh 

Châu, Trường Tiểu học và THCS Trần Quí Hai. Riêng Trường Tiểu học và 

THCS Trần Quí Hai có tổng cộng là 21 lớp, với 730 học sinh và 42 giáo viên, 

công chức, viên chức, nhân viên. Trong đó, khối tiểu học có 13 lớp với 412 học 

sinh, khối THCS có 8 lớp với 318 học sinh. Trường đóng trên địa bàn thôn Phú 

Bình, nằm trên trục đường ĐH 530 - là trục đường chính của xã có mật độ 

phương tiện giao thông đi lại đông đúc, một số hộ dân lấn chiếm lòng đường, 

vỉa hè để làm nơi kinh doanh, buôn bán nên tình hình an toàn giao thông các giờ 

tan học khá phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông là rất cao. 

2. Nội dung thực hiện 

2.1. Nội dung 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, điều khắp, vận động Nhà trường, học 

sinh, Nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của địa phương và pháp 

luật của Nhà nước về trật tự an toàn gia thông, đặc biệt là trước cổng Trường. 

- Phối hợp với đội CSGT- TT- CĐ Công an TP Quảng Ngãi và các hội, 

đoàn thể tuyên truyền, giáo dục ý thức, trách nhiệm tham gia giao thông đối với 

cán bộ, giáo viên và học sinh các trường trên địa bàn xã.  

- Giải quyết tình trạng vi phạm quy tắc giao thông đường bộ và vi phạm 

quy định về sử dụng, khai thác trong phạm vi đất dành cho đường bộ tại khu vực 

các điểm Trường trên địa bàn xã. 

- Nâng cao ý thức chấp hành tốt Luật Giao thông đường bộ cho nhân dân 

trên địa bàn xã nói chung và người thân, phụ huynh đưa đón học sinh, và chính 

học sinh đang học tập tại các điểm Trường nói riêng; nhất là đội mũ bảo hiểm 

khi tham gia giao thông. 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các Công an xã, các ban ngành, 

đoàn thể với các Trường trong tổ chức thực hiện công tác đảm bảo TTATGT. 

- Khu vực trước cổng Trường không để xảy ra tai nạn giao thông và ùn 

tắc giao thông; việc dừng đỗ xe đưa đón học sinh, sắp xếp phương tiện đi lại 

thành hàng lối theo đúng quy định. 

2.2. Các bước thực hiện: 

Bước 1: Công an xã tiến hành chọn địa bàn khảo sát xây dựng mô hình 

cho phù hợp, sát đúng, chọn mô hình “Cổng Trường an toàn giao thông” ở các 

Trường trên địa bàn xã. Báo cáo xin chủ trương của Đảng ủy - HĐND - UBND 

xã phê duyệt kế hoạch xây dựng mô hình “Cổng Trường an toàn giao thông” 

Bước 2: Tổ chức họp thống nhất phát động và thành lập Tổ tự quản mô 

hình “Cổng Trường an toàn giao thông”.. 
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Bước 3: Phối hợp với các Trường, các ban ngành, hội đoàn thể của xã có 

liên quan hoàn thiện thủ tục, đề nghị UBND xã ra quyết định xây dựng mô hình 

“Cổng Trường an toàn giao thông”. 

Bước 4: Tổ chức các hoạt động hỗ trợ cho mô hình: 

Lập tờ trình kiến nghị UBND xã hỗ trợ kinh phí cho mô hình hoạt động, 

và ban hành quy chế hoạt động của mô hình. 

Bước 5: Tổ chức sinh hoạt tại Hội trường UBND xã làm lễ công bố quyết 

định của UBND xã thành lập mô hình “Cổng  Trường an toàn giao thông”, và 

thông qua quy chế hoạt động của mô hình làm cơ sở, để mô hình tổ chức hoạt 

động có hiệu quả. 

2.3. Thành phần tham dự 

Công an thành phố Quảng Ngãi, Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN 

xã, các ban ngành, đoàn thể, Công an xã, Ban Giám hiệu các Trường Tiểu học, 

Trung học cơ sở; Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn Phú Bình, xã Tịnh Châu. 

 Quy trình mô hình hoạt động được sự chỉ đạo và phối hợp thực hiện giữa 

Công an xã, các ban ngành, đoàn thể liên quan với Ban Giám hiệu các Trường 

trên địa bàn. 

Mô hình hàng quý tổ chức sinh hoạt đánh giá hoạt động, tham gia góp ý 

rút kinh nghiệm, kịp thời báo cáo với cấp ủy, chính quyền địa phương và đề ra 

phương pháp thực hiện có hiệu quả, sơ kết 06 tháng, tổng kết năm, bình bầu 

khen thưởng cho tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc. 

2.4. Kinh phí thực hiện 

Đề xuất với UBND xã hỗ trợ kinh phí để tổ chức lễ công bố quyết định 

xây dựng và hoạt động của mô hình “Cổng Trường an toàn giao thông”. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an xã 

- Tham mưu Thường trực Đảng ủy - UBND xã để có ý kiến chỉ đạo triển 

khai kế hoạch. 

- Phối hợp với Ban Giám hiệu các Trường học khảo sát xây dựng mô hình 

“Cổng Trường an toàn giao thông” trên địa bàn xã Tịnh Châu. 

- Làm việc với Ban Giám hiệu, cán bộ phụ trách công tác Đội của 

Trường, đồng thời phối hợp với các ban ngành, đoàn thể liên quan thống nhất tổ 

chức họp để quán triệt nhiệm vụ và giới thiệu mô hình. 

 - Phối hợp với Bộ phận Tài chính - Kế toán xã cân đối dự toán chi ngân 

sách hàng năm tham mưu UBND xã hỗ trợ nguồn kinh phí để triển khai thực 

hiện có hiệu quả mô hình “Cổng Trường an toàn giao thông”. 

 - Chịu trách nhiệm theo dõi, quản lý quá trình hoạt động của mô hình. 
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 - Tham mưu UBND xã tổ chức sơ kết, đánh giá hiệu quả, nhân rộng mô 

hình theo đúng lộ trình đã đề ra và kịp thời biểu dương, đề xuất khen thưởng đối 

với các tập thể, cá nhân có thành tích tại Hội nghị Tổng kết công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hằng năm.  

- Hoàn thiện hồ sơ, danh sách, quy chế hoạt động để trình lên cấp trên. 

- Tham mưu tổ chức buổi lễ ra mắt mô hình “Cổng Trường an toàn giao 

thông” và đưa mô hình đi vào hoạt động. 

 2. Ban Giám hiệu Trường Tiểu học, Trung học cơ sở Trần Quí Hai, 

Tịnh Châu 

- Có trách nhiệm báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Quảng 

Ngãi các nội dung về xây dựng mô hình “Cổng Trường an toàn giao thông”. 

- Phối hợp chặt chẽ với Công an và các ban ngành, đoàn thể liên quan của 

xã thống nhất nội dung kế hoạch, tổ chức họp quán triệt nhiệm vụ và giới thiệu 

mô hình. 

 - Cùng với Công an xã theo dõi, quản lý quá trình hoạt động của mô hình. 

 - Đề xuất biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành 

tích tại Hội nghị Tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc hằng năm.  

- Phối hợp với Công an và các ban ngành, đoàn thể xã tham mưu tổ chức 

buổi lễ ra mắt mô hình “Cổng Trường an toàn giao thông” và đưa mô hình đi 

vào hoạt động. 

3. Các ban ngành, đoàn thể 

 - Tham gia phối hợp cùng Công an xã, Ban Giám hiệu nhà Trường trong 

việc tổ chức, thực hiện Mô hình theo đúng chức năng, nhiệm vụ. 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân và học sinh tham gia, hưởng ứng mô 

hình và tự giác thực hiện đảm bảo các quy định về An toàn giao thông.  

 4. Bộ phận Tài chính xã 

Phối hợp với Công an xã tham mưu cho UBND xã hỗ trợ nguồn kinh phí 

để thực hiện xây dựng mô hình “Cổng Trường an toàn giao thông” trên địa bàn 

xã; hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng kinh phí cho phù hợp với ngân sách của 

địa phương theo quy định. 

5. Bộ phận Văn phòng - Thống kê 

Phối hợp với Công an xã và các cơ quan, đơn vị chức năng liên quan hướng 

dẫn tổ chức Hội nghị ra mắt mô hình, theo dõi chung về việc xây dựng; sơ kết, tổng 

kết, nhân rộng mô hình và đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

thực hiện mô hình.  

6. Bộ phận Văn hóa - Thông tin - Truyền thanh xã 
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Phối hợp với Công an xã và các cơ quan, đơn vị chức năng liên quan 

thông tin, truyền thông (Báo, Đài phát thanh, xe loa, Zalo, Facebook và các 

phương tiện thông tin đại chúng khác…); tăng cường công tác xây dựng, đăng 

tải chuyên mục, phóng sự, tin, bài ảnh… tuyên truyền về hiệu quả hoạt động của 

mô hình. 

 7. Trưởng các thôn 

 Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân, học sinh hưởng ứng 

việc xây dựng mô hình. 

Trên đây là kế hoạch xây dựng mô hình “Cổng Trường an toàn giao 

thông” của UBND xã Tịnh Châu. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, 

vướng mắc phát sinh, kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân xã (qua Công an xã) 

để được hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- Ban ATGT thành phố; 

- Công an thành phố; 

- TT Đảng uỷ, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã và các ban ngành, đoàn thể; 

- Ban ATGT xã; 

- BGH các Trường học trên địa bàn xã; 

- Trưởng các thôn; 

  - Lưu: VT, CAX. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

  

               

                   Trần Ngọc Lâm 
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